УИД: 72RS0010-01-2024-001693-93

Дело № 2-1031/2024

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

город Ишим Тюменской области 16 сентября 2024 года Ишимский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Гладковой В.В., 

при секретаре Штирц Н.Ф.,

с участием третьего лица ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заявлению ФИО5 к Администрации г. Ишима о признании права собственности на жилой дом с встроенными торгово-офисными помещениями в порядке наследования, 

установил:

ФИО5 обратился в суд с указанным иском, в котором, с учетом уточнений /том 2 л.д. 139-140/, просит признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, место рождения 

<

адрес> право собственности на жилой дом с встроенными торгово-офисными помещениями общей площадью 556,9 кв.м., состоящий из жилого помещения площадью 256,8 кв.м., нежилого помещения (торгового) площадью 73,2 кв.м., нежилого помещения (офисного) площадью 56,7 кв.м., нежилого помещения (офисного) площадью 96,6 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, как за наследником после ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. После его смерти открылось наследство, состоящее из земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес> и жилого дома со встроенными торгово-офисными помещениями, расположенного на указанном земельном участке. В установленный законом срок истец обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО1. Наследниками первой очереди после смерти ФИО1 являются истец, его мать - ФИО6 и брат истца ФИО7. ФИО6 и ФИО7 отказались от принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1 в пользу истца. 02.06.2022 года нотариусом нотариального округа г. Ишим и Ишимский район ФИО2 истцу выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Право собственности за истцом на указанный земельный участок зарегистрировано 06.06.2022 года. Оформить свидетельство о праве на наследство по закону и зарегистрировать правособственности в установленном законом порядке на жилой дом со встроенными торгово-офисными помещениями, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, истец не смог, так как наследодатель при жизни не зарегистрировал право собственности на жилой дом в установленном законом порядке. Первоначально земельный участок по адресу: 

<

адрес> принадлежал по праву собственности истцу и его жене - ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ они заключили с ФИО1 договор дарения и подарили ему указанный земельный участок. 02.02.2009 года Администрацией 

<

адрес> (комитет по архитектуре и градостроительству) выдано Архитектурно-планировочное задание на разработку проекта строительства жилого дома со встроенными торгово-офисными помещениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 2009 году 

<

данные изъяты> разработан проект строительства жилого дома со встроенными торгово-офисными помещениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 28 сентября 2009 года истцу и ФИО3 Администрацией г. Ишима Тюменской области выдано разрешение на строительство жилого дома со встроенными торгово-офисными помещениями, общей площадью 413,67 кв.м, количество этажей -2, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Срок действия разрешения до 15.11.2015 года. 17.03.2010 года истцом были получены технические условия подключение к центральному водопроводу и канализационному коллектору. К строительству жилого дома истец и ФИО3 не приступили, строительством жилого дома со встроенными торгово-офисными помещениями занимался ФИО1 Жилой дом с встроенными торгово-офисными помещениями расположен в пределах границ земельного участка с адресным описанием: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 533 кв.м, вид разрешенного использования: под жилой дом со встроенными торгово-офисными помещениями малоэтажной жилой застройки. Общая площадь жилого дома с встроенными торгово-офисными помещениями для целей кадастрового учета составляет 556,9 кв.м., в том числе жилое помещение 256,8 кв.м., нежилые помещения 226,5 кв.м., в том числе 96,6 кв.м., подвал, 56,7 кв.м. 1 этаж, 73,2 кв.м 2 этаж. Указанное жилое здание построено с отступлением от проектной документации, разработанной 

<

данные изъяты> в 2009 году, за пределами срока разрешения на строительство, не введено в эксплуатацию. Отступление от проекта связано с изменением планировки жилого помещения, устройством мансардного этажа, перепланировкой технического подполья. В результате площадь, этажность здания, состав помещений частично не соответствуют проекту. Поскольку жилое здание возведено с вышеперечисленными нарушениями, имеет признаки самовольной постройки. Указанный жилой дом в установленном законом порядке подключен к системам: газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, оборудован системой охранной пожарной сигнализации. 

<

данные изъяты> произведено обследование жилого дома с встроенными торгово-офисными помещениями. В ходе исследований установлено, что здание расположено в пределах границ земельного участка. Земельный участок, на котором расположено здание, имеет три смежных участка и граничит с территориями: землями общего пользования; восточная часть границы является одновременно границей участка с кадастровым №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: объекты хранения автомобильного транспорта, адрес: 

<

адрес> (на территории расположены гаражи для хранения легковых автомобилей личного пользования). Собственниками указанного земельного участка являются по 1/12 доле в праве общей долевой собственности каждый - ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО13, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17; западная часть границы является одновременно границей земельного участка с кадастровым №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка, адрес: 

<

адрес>, принадлежащего по праву собственности ФИО18; южная часть границы является одновременно границей земельного участка с кадастровым №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для эксплуатации, обслуживания жилого дома и индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанный земельный участок принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/2 доле каждому ФИО19 и ФИО20. Размещение здания произведено в соответствии с проектной и разрешительной документацией, градостроительным планом земельного участка. В результате обследования установлено следующее: здание эксплуатируется по своему прямому назначению. Расположение здания осуществлено с соблюдением целостности восприятия общего архитектурного облика улицы и увязкой объекта с существующим местоположением в сложившейся застройке. В ходе сплошного визуального обследования конструктивных элементов здания с применением инструментальных измерений не выявлено визуализируемых дефектов и повреждений, а также проявлений деформаций конструкций и их отклонение по вертикали. Техническое состояние несущих конструкций здания - работоспособное, обеспечивается механическая безопасность здания, в процессе строительства и эксплуатации здания строительные конструкции и основание не достигли предельного состояния по прочности и устойчивости при учитываемых вариантах одновременного действия нагрузок и воздействий. Объект обеспечен автоматической охранно-пожарной сигнализацией с выводом на пульт охраны, обеспечен наличием первичных средств пожаротушения, расположен в сложившейся застройке без нарушения требований технического регламента пожарной безопасности. Здание обеспечено возможностью своевременной эвакуации людей на прилегающую территорию, имеется обеспеченность требуемых проездов и подъездов для пожарной техники, обеспечен доступ личного состава пожарных подразделений на территорию для проведения мероприятий по тушению пожара и спасению людей. Объект расположен в зоне 6-минутной доступности пожарных подразделений. Расположение жилого здания с встроенными торгово-офисными помещениями в существующей застройке не оказывает негативного влияния, не создает угрозу жизни и здоровью граждан и не затрагивает интересы иных лиц; объект не оказывает вредного воздействия на окружающую среду, не содержит опасных и вредных производств. С учетом изложенного, эксперты пришли к выводу о возможности ввести в схему планировочной организации земельного участка с кадастровым №, с адресным описанием 

<

адрес> и сохранить с целью эксплуатации главную вещь - здание жилое с встроенными торгово-офисными помещениями в следующих характеристиках: общая площадь 556,9 кв.м, в том числе: жилое помещение площадью 256,8 кв.м, расположенное на 1,2,3 (мансарда) и подвальном этажах; нежилое помещение (торговое) площадью 73,2 кв.м, расположенное на первом этаже здания; нежилое помещение (офисное) площадью 56,7 кв.м., расположенное на втором этаже здания; нежилое помещение (офисное) площадью 96,6 кв.м., расположенное в подвальном этаже здания. Отсутствие документов, подтверждающих право собственности наследодателя на жилой дом со встроенными торгово-офисными помещениями, является для истца препятствием для оформления наследственных прав в нотариальном порядке, что явилось основанием для обращения в суд с настоящим требованием.

В судебное заседание истец ФИО5 при надлежащем извещении не явился. 

Представитель ответчика администрации г. Ишима в судебное заседание при надлежащем извещении не явился, возражений по иску не представил.

Определением от 24.07.2024 к участию в деле в качестве третьих лиц, без самостоятельных требований привлечены ФИО19, ФИО20, ФИО18, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО13, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО7.

Третье лицо ФИО4 в судебном заседании не возражал против удовлетворения исковых требований.

Третьи лица, без самостоятельных требований ФИО19 ФИО20, ФИО18, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО13, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание при надлежащем извещении не явились, каких-либо пояснений по иску не представили.

Определением от 28.08.2024 к участию в деле в качестве третьих лиц, без самостоятельных требований привлечены Д. Д. Е., ФИО21, ФИО22, ФИО23, АО «Водоканал», которые в судебное заседание при надлежащем извещении не явились, каких-либо пояснений по иску не представили.

О времени и месте рассмотрения дела лица, участвующие в деле, также извещались путем размещения информации на интернет-сайте Ишимского городского суда Тюменской области в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации». 

Заслушав участвующих по делу лиц, изучив представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Разрешая настоящий спор суд учитывает требования ст.ст. 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации об осуществлении гражданского судопроизводства на основании равноправия и состязательности сторон, когда каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения.

Наследование осуществляется по завещанию или закону (ст. 1111 ГК РФ), в состав наследства входит имущество, принадлежащее наследодателю на день открытия наследства (ст. 1112 ГК РФ). 

В соответствии с положениями ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Согласно ч.1 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ч.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствие с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" - наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В судебном заседании установлено, что ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти /том 1 л.д. 14/. 

Из копий материалов наследственного дела к имуществу ФИО1 следует, что к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратился сын ФИО5, с заявлениями об отказе от наследства в пользу ФИО5 обратились сын ФИО7 и жена ФИО6 /том 2 л.д. 8-84/. 

ФИО5 является собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанные обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН /том 2 л.д. 87-88,148-149/. 

В то же время, в ЕГРН отсутствуют сведения об объекте недвижимости – здание по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается уведомлением об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений /том 2 л.д. 89/.

В материалы дела кроме прочего представлена копия договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>, заключенного ФИО5, ФИО3 и ФИО1 /том 1 л.д. 15/, копия свидетельства о государственной регистрации права в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 08.07.2010 /том 1 л.д. 23/, а также копия кадастрового земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> /том 1 л.д. 16-22/.

Из свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принял наследство после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> /том 1 л.д. 24/.

Также представлены архитектурно-планировочное задание на разработку проекта строительство индивидуального жилого дома с встроенным торгово-офисным помещением на первом этаже по 

<

адрес> /том 1 л.д. 161-164/, градостроительные планы земельного участка /том 1 л.д. 165-170, 171-176, 177-185/, копия разрешения на строительство жилого дома с встроенными торгово-офисными помещения /том 1 л.д. 186/, технические условия № на подключение к канализационному коллектору /том 1 л.д. 187/, копия распоряжения от 13.05.2010 «Об утверждении акта о выборе трасс водоснабжения и водоотведения к строящемуся жилому дому со встроенными торгово-офисными помещениями по адресу: 

<

адрес> /том 1 л.д. 188-189/, технические условия на установку водомерного счетчика /том 1 л.д. 190/, технические условия № на подключение к центральному водопроводу /том 1 л.д. 191/, акт о выборе трасс водоснабжения и водоотведения (канализации) к строящемуся жилому дому со встречными торгово-офисными помещениями по адресу: 

<

адрес> /том 1 л.д. 193-194/, технические условия на подключение объекта капитального строительства к газораспределительной сети в отношении жилого дома по адресу: 

<

адрес> /том 1 л.д. 195, 196-199/.

Согласно справке 

<

данные изъяты> от 10.11.2015 /том 1 л.д. 247/, работы по проектированию и монтажу энергопринимающих устройств, в том числе контура заземления устройств, прибора учета электрической энергии, монтажу устройств защиты жилого дома со встроенными торгово-офисными помещениями по адресу: 

<

адрес> выполнены в полном объеме.

Согласно заключению о соответствии построенного объекта газоснабжения выданным техническим условиям № от ДД.ММ.ГГГГ на присоединение к газораспределительной системе /том 1 л.д. 248/, законченный строительством объект – газоснабжение жилого дома в 

<

адрес> (подводящий газопровод) соответствует техническим условиям № от ДД.ММ.ГГГГ на присоединение к газораспределительной системе, выданным 

<

данные изъяты>

Согласно справке 

<

данные изъяты> /том 1 л.д. 249/ жилой дом со встроенными торгово-офисными помещениями по 

<

адрес> (водоснабжение и водоотведение) соответствует техническим условиям от 10.03.2010, 17.03.2010.

.Согласно ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом (часть1), в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам, в соответствии с завещанием или законом (абз 2 части2). 

Согласно ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии с ч.1 статьи 222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

Согласно ч.3 статьи 222 ГК РФ Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий:

если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта;

если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям;

если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Под реконструкцией в силу статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации понимается изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Реконструкция объектов капитального строительства осуществляется в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Положения статьи 222 ГК РФ распространяются на самовольную реконструкцию недвижимого имущества, в результате которой возник новый объект (п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав").

Кроме того, согласно пункту 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 6, Пленума ВАС РФ N 8 от 01 июля 1996 года "О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. С этой целью суд при отсутствии необходимых заключений компетентных органов или при наличии сомнения в их достоверности вправе назначить экспертизу по правилам процессуального законодательства.

Таким образом, право собственности на строение, возведенное/реконструированное гражданином без необходимых разрешений может быть признано, если указанное строение создано без существенных нарушений градостроительных и строительных норм и правил и если сохранение этого строения не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно заключения градостроительного, строительно-технического 

<

данные изъяты> о соответствии расположения здания строительным нормам и правилам, о техническом состоянии конструкций здания, в отношении объекта - жилой дом со встроенными нежилыми помещениями торгово-офисными помещениями, адресное описание объекта: 

<

адрес> /том 1 л.д. 47-160/, в ходе произведенных исследований установлено: вид объекта капитального строительства - здание жилое с встроенными торгово-офисными помещениями, расположено на самостоятельном индивидуальном земельном участке с кадастровым №, вид разрешенного использования «под жилой дом со встроенными торгово-офисными помещениями малоэтажной жилой застройки». Здание эксплуатируется по своему прямому назначению - относится к классу функциональной пожарной опасности зданий Ф1 - здания, предназначенные для постоянного проживания и временного пребывания людей, а так же совмещает класс функциональной пожарной опасности ФЗ - здания организаций по обслуживанию населения, в том числе: Ф3.1 - здания организаций торговли. Расположение здания осуществлено с соблюдением целостности восприятия общего архитектурного облика улицы и увязкой объекта с существующим местоположением в сложившейся застройке. В ходе сплошного визуального обследования конструктивных элементов здания с применением инструментальных измерений не выявлено визуализируемых дефектов и повреждений, а так же проявлений деформаций конструкций и их отклонение от вертикали. Техническое состояние несущих конструкций здания - работоспособное, обеспечивается механическая безопасность здания, в процессе строительства и эксплуатации здания строительные конструкции и основание не достигли предельного состояния по прочности и устойчивости при учитываемых вариантах одновременного действия нагрузок и воздействий. Объект обеспечен автоматической охранно-пожарной сигнализацией с выводом на пульт охраны, обеспечен наличием первичных средств пожаротушения, расположен в сложившейся застройке без нарушения требований технического регламента пожарной безопасности. Здание обеспечено возможностью своевременной эвакуации людей на прилегающую территорию, имеется обеспеченность требуемых проездов и подъездов для пожарной техники, обеспечен доступ личного состава пожарных подразделений на территорию для проведения мероприятий по тушению пожара и спасению людей. Объект исследования расположены в зоне 6-минутной доступности пожарных подразделений. По результатам исследования установлено, что на данном земельном участке сложно осуществить застройку с показателями, утвержденными градостроительной документацией, без отступления от параметров разрешенной застройки. Параметры отклонения определяются требуемой мерой компенсации физических недостатков земельного участка, которые не позволяют рационально использовать его в рамках предельных параметров в сложившейся застройке, установленных Правилами землепользования и застройки. Однако, отсутствие нарушения требований технических регламентов безопасности зданий в отношении жилого здания, выявленные нарушения требований к параметрам постройки, содержащимися в документации правил землепользования и застройки в части отсутствия нормируемого расстояния 3м от границы участка по 

<

адрес> (фактическое расстояние 1,72м) не может быть основанием для сноса объекта. Расположение жилого здания с встроенными торгово-офисными помещениями в существующей застройке не оказывает негативного влияния, не создает угрозу жизни и здоровью граждан и не затрагивает интересы иных лиц; объект не оказывает вредного влияния на окружающую среду, не содержит опасных и вредных производств. 

В судебном заседании установлено, что ФИО5, являясь сыном ФИО1 и его наследником по закону, принял наследство после смерти отца, состоящее из жилого дома по 

<

адрес>, право собственности на который, в установленном порядке зарегистрировано не было. При этом также установлено, что жилой дом соответствует установленным законом требованиям, не создает угрозы жизни и здоровью граждан, в связи с чем суд полагает, что требования истца подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст. ст. 56, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 (

<

данные изъяты>) – удовлетворить.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> право собственности на жилой дом с встроенными торгово-офисными помещениями общей площадью 556,9 кв.м., состоящий из жилого помещения площадью 256,8 кв.м., нежилого помещения (торгового) площадью 73,2 кв.м., нежилого помещения (офисного) площадью 56,7 кв.м., нежилого помещения (офисного) площадью 96,6 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Ишимский городской суд Тюменской области в течение одного месяца с момента изготовления в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 30 сентября 2024 года.

Председательствующий: /подпись/

Подлинное решение подшито в материалы дела № 2 -1031/2024 и хранится в Ишимском городском суде Тюменской области. 

Копия верна. 

Судья

Ишимского городского суда 

Тюменской области В.В. Гладкова